



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 小野建株式会社

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 小野 建

TEL：(093) 561 0036

問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務

氏名 小野 哲司

管理統括本部長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）(百万円未満切捨)

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	27,119	27.7	1,287	36.6	1,333	35.6	600	48.8
17年3月期第1四半期	21,235	27.9	2,031	-	2,069	-	1,172	-
(参考)17年3月期	108,053		7,175		7,355		4,096	

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	31	45	31	39
17年3月期第1四半期	61	93	61	21
(参考)17年3月期	212	99	211	63

(注)1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、対前年同四半期増減率は - としております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期におきましては、前年度までの鉄鋼市況の上昇により前年第 1 四半期と比較し、鉄鋼商品の販売単価が高水準で推移したことから、売上高は前年同期比大幅に増加いたしました。

しかしながら損益面におきましては、鉄鋼商品市況の上昇がピークアウトし、軟調に推移し始めたことから、在庫出荷分を中心に利益率が前年同期と比べ低下したことから、営業利益、経常利益ともに、前年同期比大幅に低下しました。さらに、重大な不祥事の発生により、特別損失を計上したこともあり、純利益におきましても、前年同期比大幅に低下しております。

これにともない、業績予想につきましても売上高ならびに経常利益につきましては変更がないものの、純利益につきましては、平成 17 年 7 月 4 日に変更を行っております。

今後しばらくは鉄鋼市況の軟調が予想され、在庫出荷分を中心に利益率が低下することが見込まれますが、鉄鋼商品の販売数量確保に注力し、かつ、鉄骨工事を中心に工事請負事業が増加することが見込まれることから、売上高を確保し、業績の向上に努めてまいります。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	68,398	33,541	49.0	1,768	30
17年3月期第1四半期	60,425	31,200	51.6	1,647	80
(参考)17年3月期	70,029	33,908	48.4	1,765	87

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	639	116	846	1,171
17年3月期第1四半期	2,271	52	2,215	1,305
(参考)17年3月期	6,400	478	6,544	1,080

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末の総資産は683億98百万円となり、前期末に比べ16億31百万円減少いたしました。これは主に、売上債権の減少によるものです。

また、株主資本も、前期末の利益処分による配当金の支払い等により3億66百万円減少し、335億41百万円となりました。

また、当第1四半期末における連結キャッシュ・フローでは、営業活動によるキャッシュ・フローが、マイナス6億39百万円となりました。これは主に、前期の利益に対する納税資金負担が大きかったことによるものです。なお、財務活動によるキャッシュ・フローでは、短期借入金の増加により、プラス8億46百万円となりました。

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

第1四半期の業績は、予定通り推移しており、平成17年7月4日に公表しました業績予想に変更はありません。

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、様々な不確定要素が内在しております。実際の業績は鉄鋼商品市況ならびに需要動向により大きく変動する可能性があります。

〔添付資料〕

1.(要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	1,280,211		1,329,221		49,010	3.7	1,189,199	
受取手形及び売掛金	36,705,274		32,272,671		4,432,603	13.7	39,518,765	
たな卸資産	11,837,972		8,220,779		3,617,192	44.0	11,679,454	
その他	2,393,515		2,490,310		96,795	3.9	1,523,484	
貸倒引当金	728,924		599,411		129,513	21.6	785,197	
流動資産合計	51,488,048	75.3	43,713,571	72.3	7,774,476	17.8	53,125,707	75.9
固定資産								
有形固定資産	14,529,391	21.3	14,151,497	23.4	377,893	2.7	14,491,890	20.7
無形固定資産	75,963	0.1	89,631	0.2	13,668	15.2	80,243	0.1
投資その他の資産	3,707,578	5.4	3,676,652	6.1	30,926	0.8	3,459,695	4.9
貸倒引当金	1,402,505	2.1	1,205,633	2.0	196,871	16.3	1,127,602	1.6
固定資産合計	16,910,428	24.7	16,712,148	27.7	198,280	1.2	16,904,227	24.1
資産合計	68,398,476	100.0	60,425,719	100.0	7,972,756	13.2	70,029,934	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	21,436,396		20,613,070		823,325	4.0	22,644,885	
短期借入金	9,850,000		3,500,000		6,350,000	181.4	8,100,000	
未払法人税等	527,943		936,303		408,359	43.6	2,562,453	
賞与引当金	219,175		218,810		364	0.2	158,800	
その他	1,832,824		2,921,403		1,088,579	37.3	1,667,907	
流動負債合計	33,866,339	49.5	28,189,588	46.7	5,676,751	20.1	35,134,046	50.2
固定負債								
退職給付引当金	506,541		550,285		43,743	7.9	504,588	
役員退職慰労引当金	188,900		166,723		22,176	13.3	182,900	
その他	294,999		318,740		23,741	7.4	300,277	
固定負債合計	990,440	1.5	1,035,748	1.7	45,308	4.4	987,765	1.4
負債合計	34,856,780	51.0	29,225,337	48.4	5,631,442	19.3	36,121,811	51.6
(少数株主持分)								
少数株主持分	-	-	-	-	-	-	-	-
(資本の部)								
資本金	2,202,000	3.2	2,202,000	3.6	-	-	2,202,000	3.1
資本剰余金	1,916,040	2.8	1,916,040	3.2	-	-	1,916,040	2.7
利益剰余金	29,698,611	43.4	27,112,999	44.9	2,585,611	9.5	29,709,359	42.4
其他有価証券評価 差額金	280,226	0.4	244,116	0.4	36,110	14.8	308,415	0.5
自己株式	555,181	0.8	274,772	0.5	280,408	102.1	227,693	0.3
資本合計	33,541,696	49.0	31,200,382	51.6	2,341,313	7.5	33,908,122	48.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	68,398,476	100.0	60,425,719	100.0	7,972,756	13.2	70,029,934	100.0

2.(要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	27,119,245	100.0	21,235,139	100.0	5,884,105	27.7	108,053,082	100.0
売上原価	24,831,174	91.6	18,245,464	85.9	6,585,710	36.1	96,552,738	89.4
売上総利益	2,288,070	8.4	2,989,674	14.1	701,604	23.5	11,500,343	10.6
販売費及び一般管理費	1,000,577	3.7	958,514	4.5	42,063	4.4	4,324,691	4.0
営業利益	1,287,493	4.7	2,031,160	9.6	743,667	36.6	7,175,652	6.6
営業外収益	52,353	0.2	41,050	0.2	11,302	27.5	208,838	0.2
営業外費用	6,811	0.0	2,289	0.0	4,522	197.5	29,115	0.0
経常利益	1,333,035	4.9	2,069,922	9.8	736,886	35.6	7,355,376	6.8
特別利益	55,595	0.2	31,820	0.1	23,775	74.7	40,905	0.0
特別損失	273,946	1.0	246	0.0	273,699	110,948.9	43,115	0.0
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	1,114,684	4.1	2,101,495	9.9	986,811	47.0	7,353,166	6.8
法人税、住民税 及び事業税	497,408	1.8	928,754	4.4	431,346	46.4	3,337,742	3.1
法人税等調整 額	16,930	0.1	-	-	16,930	-	80,789	0.1
少数株主利益	-	-	-	-	-	-	-	-
四半期(当期) 純利益	600,345	2.2	1,172,741	5.5	572,395	48.8	4,096,213	3.8

3.(要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,114,684	2,101,495	7,353,166
減価償却費	77,615	66,799	312,780
売上債権の増減額 (増加額)	2,725,639	567,759	7,766,501
たな卸資産の増加額	158,517	3,296,739	6,755,414
仕入債務の増減額 (減少額)	2,104,172	580,691	2,296,675
その他	234,469	249,828	174,563
小 計	1,889,719	1,391,204	4,733,856
法人税等の支払額	2,531,918	883,196	1,666,033
その他	2,896	2,548	359
営業活動によるキャッシュ・フロー	639,302	2,271,851	6,400,250
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得 による支出	116,295	193,245	788,574
投資有価証券の売却 による収入	-	150,097	242,638
その他	190	9,635	67,699
投資活動によるキャッシュ・フロー	116,104	52,782	478,236
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額	1,750,000	2,500,000	7,100,000
自己株式の取得による 支出	329,957	128	229,545
ストックオプション の行使による収入	1,839	-	244,893
配当金の支払額	575,463	284,019	570,827
財務活動によるキャッシュ・フロー	846,417	2,215,851	6,544,521
現金及び現金同等物の 増減額(減少額)	91,011	108,782	333,965
現金及び現金同等物の 期首残高	1,080,181	1,414,147	1,414,147
現金及び現金同等物の 期末残高	1,171,193	1,305,364	1,080,181

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

平成 18 年 3 月期第 1 四半期（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工 事 請 負 事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	24,167,592	2,771,083	189,569	27,128,245	9,000	27,119,245
営業費用	23,028,622	2,678,608	83,260	25,790,490	41,262	25,831,752
営業利益	1,138,970	92,475	106,309	1,337,755	50,262	1,287,493

平成 17 年 3 月期第 1 四半期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工 事 請 負 事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	19,543,996	1,508,053	192,090	21,244,139	9,000	21,235,139
営業費用	17,624,449	1,480,928	58,837	19,164,215	39,764	19,203,979
営業利益	1,919,547	27,125	133,252	2,079,924	48,764	2,031,160

<参考>平成 17 年 3 月期（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）（単位：千円）

	鉄鋼・建材 商品販売事 業	工事請負事 業	不動産賃 貸等事業	計	消去又 は全社	連結
売上高	89,078,763	18,269,937	740,381	108,089,082	36,000	108,053,082
営業費用	82,936,229	17,524,959	241,186	100,702,376	175,053	100,877,429
営業利益	6,142,533	744,977	499,194	7,386,705	211,053	7,175,652



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 17 年 8 月 10 日

上場会社名 小野建株式会社

(コード番号：7414 東証第一部、福証)

(URL <http://www.onoken.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 小野 建 TEL：(093) 561 0036
 問合せ先責任者 役職名 代表取締役専務 氏名 小野 哲司
 管理統括本部長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・法人税等の計上基準は法定実効税率をベースとした年間予測税率により算出しています。
 ・その他の影響額が軽微なものについても一部簡便的な方法を採用しております。
 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）(百万円未満切捨)

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	27,211	28.4	1,106	41.4	1,203	37.8	548	50.2
17年3月期第1四半期	21,197	-	1,886	-	1,933	-	1,100	-
(参考)17年3月期	108,254		6,599		6,791		3,789	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	28	72	28	66
17年3月期第1四半期	58	13	57	44
(参考)17年3月期	196	89	195	63

(注)1. 売上高におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益は平成 17 年 3 月期第 1 四半期から開示を始めたため、対前年同四半期増減率は - としております。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
18年3月期第1四半期	67,856		33,011		48.6	1,740	34	
17年3月期第1四半期	60,129		30,948		51.5	1,634	50	
(参考)17年3月期	69,330		33,429		48.2	1,740	94	

〔添付資料〕

1.(要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期第 1四半期末)		前年同四半期 (平成17年3月期第 1四半期末)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
(資産の部)								
流動資産								
現金及び預金	1,238,083		1,291,492		53,409	4.1	1,091,521	
受取手形及び売掛金	36,505,512		32,043,337		4,462,174	13.9	39,273,113	
たな卸資産	11,433,688		7,999,120		3,434,568	42.9	11,418,074	
その他	2,352,253		2,450,661		98,408	4.0	1,464,914	
貸倒引当金	730,110		597,011		133,099	22.3	785,428	
流動資産合計	50,799,426	74.9	43,187,601	71.8	7,611,825	17.6	52,462,193	75.7
固定資産								
有形固定資産	14,488,598	21.4	14,101,355	23.5	387,242	2.7	14,448,369	20.8
無形固定資産	75,963	0.1	89,631	0.1	13,668	15.2	80,243	0.1
投資その他の資産	3,895,316	5.7	3,956,561	6.6	61,245	1.5	3,467,295	5.0
貸倒引当金	1,402,505	2.1	1,205,633	2.0	196,871	16.3	1,127,602	1.6
固定資産合計	17,057,373	25.1	16,941,915	28.2	115,457	0.7	16,868,306	24.3
資産合計	67,856,799	100.0	60,129,516	100.0	7,727,283	12.9	69,330,500	100.0
(負債の部)								
流動負債								
支払手形及び買掛金	21,550,721		20,725,215		825,506	4.0	22,740,003	
短期借入金	9,850,000		3,500,000		6,350,000	181.4	8,100,000	
未払法人税等	447,370		870,589		423,218	48.6	2,310,000	
賞与引当金	210,975		210,265		710	0.3	154,200	
その他	1,798,127		2,839,200		1,041,073	36.7	1,610,538	
流動負債合計	33,857,194	49.9	28,145,270	46.8	5,711,924	20.3	34,914,741	50.4
固定負債								
退職給付引当金	504,337		550,285		45,947	8.3	502,617	
役員退職慰労引当金	188,900		166,723		22,176	13.3	182,900	
その他	294,999		318,740		23,741	7.4	300,277	
固定負債合計	988,237	1.5	1,035,748	1.7	47,511	4.6	985,794	1.4
負債合計	34,845,431	51.4	29,181,019	48.5	5,664,412	19.4	35,900,536	51.8
(資本の部)								
資本金	2,202,000	3.2	2,202,000	3.7	-	-	2,202,000	3.2
資本剰余金	1,916,040	2.8	1,916,040	3.2	-	-	1,916,040	2.7
利益剰余金	29,168,282	43.0	26,861,113	44.7	2,307,168	8.7	29,231,201	42.2
その他有価証券評価 差額金	280,226	0.4	244,116	0.4	36,110	14.8	308,415	0.4
自己株式	555,181	0.8	274,772	0.5	280,408	102.1	227,693	0.3
資本合計	33,011,368	48.6	30,948,497	51.5	2,062,871	6.7	33,429,964	48.2
負債及び資本合計	67,856,799	100.0	60,129,516	100.0	7,727,283	12.9	69,330,500	100.0

2.(要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)		前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)		増 減		(参考) 平成17年3月期	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率	金 額	百分比
売上高	27,211,642	100.0	21,197,128	100.0	6,014,514	28.4	108,254,917	100.0
売上原価	25,127,310	92.3	18,376,148	86.7	6,751,161	36.7	97,426,062	90.0
売上総利益	2,084,332	7.7	2,820,980	13.3	736,647	26.1	10,828,854	10.0
販売費及び一般管理費	977,850	3.6	934,349	4.4	43,501	4.7	4,229,153	3.9
営業利益	1,106,481	4.1	1,886,630	8.9	780,148	41.4	6,599,700	6.1
営業外収益	103,749	0.3	49,573	0.2	54,176	109.3	220,721	0.2
営業外費用	6,769	0.0	2,289	0.0	4,480	195.7	29,110	0.0
経常利益	1,203,462	4.4	1,933,914	9.1	730,452	37.8	6,791,311	6.3
特別利益	54,641	0.2	31,820	0.2	22,820	71.7	40,905	0.0
特別損失	273,946	1.0	246	0.0	273,699	110,948.9	43,115	0.0
税引前四半期 (当期)純利益	984,157	3.6	1,965,488	9.3	981,331	49.9	6,789,101	6.3
法人税、住民税 及び事業税	435,981	1.6	864,815	4.1	428,833	49.6	3,037,742	2.8
法人税等調整 額	-	-	-	-	-	-	37,811	0.0
四半期(当期) 純利益	548,175	2.0	1,100,673	5.2	552,498	50.2	3,789,171	3.5